

**DERINIMO PAŽYMA**  
**DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO**  
**(Dėl sutikimo reorganizuoti Asmens dokumentų išrašymo centrą prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos)**

<b>Institucijos, su kuria derinta, pavadinimas, rašto data ir numeris</b>	<b>Pastabos ir pasiūlymai</b>	<b>Pastabų ir pasiūlymų įvertinimas</b>
<p>Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 2024-08-12 raštas Nr. (7.2.16E)3-4511</p>	<p>1. ADIC reorganizavimo pabaiga planuojama 2024 m. gruodžio 31 d., bet <i>de facto</i> reorganizavimas bus baigtas vėliau, – kai Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – MD) įgis ne tik kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo sertifikatą, bet ir visišką kompetenciją, reikalingą ADIC vykdomoms funkcijoms perimti.</p> <p>ADIC prijungiant prie MD ir šio centro teises ir pareigas perduodant MD nuo 2025 m. sausio 1 d., svarbu užtikrinti, kad nesutriktų šios funkcijos: dokumentų projektavimas, gamyba ir išrašymas; sertifikatų sudarymas ir tvarkymas; informacinių sistemų, susijusių su asmens dokumentų gamyba ir išrašymu, funkcionavimas; Viešojo raktų infrastruktūros funkcionavimas; Europos Sąjungos teisės aktų ir standartų reikalavimus atitinkanti sąveika tarp Lietuvos Respublikos ir kitų ES valstybių narių Viešojo raktų infrastruktūrų.</p> <p>Taip pat atkreipiame dėmesį į kylančią riziką dėl naujų kelionės dokumentų blankų (iki 2025 m. rugsėjo mėn. ministerija turi gauti supaprastinto tranzito geležinkeliu dokumento ir blanko vizai įklijuoti blankus, ES laikino kelionės dokumentų blankus) pirkimo, gamybos ir tiekimo ministerijai galimo vėlavimo.</p>	<p><b>Įvertinta.</b> Asmens dokumentų išrašymo centro prie VRM (toliau – ADIC) prijungimo prie Migracijos departamento prie VRM (toliau – MD) rizikos yra įvertintos ir numatytos Reorganizavimo sąlygų apraše, taip pat aptartos darbo grupės pasitarimuose.</p> <p>ADIC darbuotojams bus siūlomos pareigos MD, taip užtikrinant, kad ADIC darbuotojų turima kompetencija būtų išsaugota. MD bus kuriamas naujas struktūrinis padalinys, kuris ir toliau vykdys ADIC veiklas (dokumentų išrašymas, logistika, gamyba, sertifikavimo veiklos ir kt.).</p> <p>Visos galiojančios ADIC sutartys, pradėtos viešųjų pirkimų procedūros bus perduotos MD, todėl bus užtikrintas tęstinis jų vykdymas. ADIC pirkimus gynybos ir saugumo srityje šiuo metu vykdo Išteklių agentūra prie VRM, kuri ir toliau vykdys šiuos pirkimus. MD pirkimus gynybos ir saugumo srityje organizuoja ir vykdo patys, todėl turi ekspertinę patirtį šioje srityje.</p> <p>MD taip pat turi saugiųjų dokumentų blankų tvarkymo patirties: naujų saugiųjų dokumentų blankų (pvz., užsieniečių registracijos pažymėjimo, teisės atkurti LR pilietybę patvirtinančio pažymėjimo, lietuvių kilmę patvirtinančio</p>

		<p>pažymėjimo) registravimas, etalonų, metrikų ir blankų derinimas su Valstybės dokumentų technologinės apsaugos tarnyba prie Finansų ministerijos.</p> <p>MD patirtis, glaudus bendradarbiavimas su ADIC, Išteklių agentūra, perimamos ADIC kompetencijos užtikrins supaprastinto tranzito geležinkeliu dokumento, vizų įklijų ir ES laikino kelionės dokumentų blankų pirkimo procedūrų tinkamą vykdymą.</p> <p>Ir toliau bus tęsiami Lietuvos migracijos informacinės sistemos (MIGRIS) plėtros darbai, į MIGRIS perkeliant Asmens dokumentų išdavimo informacinės sistemos (ADIS) kliento aplikacijos, kuria naudojasi Užsienio reikalų ministerija (toliau – URM), funkcionalumus (šiuo metu jau perkelta didžioji dalis funkcijų, 2025 m. visos funkcijos bus pasiekiamos tik per MIGRIS aplikaciją). Informatikos ir ryšių departamentas prie VRM (toliau – IRD), kaip MIGRIS ir ADIS administratorius ir tvarkytojas, užtikrins informacinių sistemų ir registrų tarpusavio sąveiką ir palaikymą.</p> <p>Dėl sertifikavimo veiklų užtikrinimo žr. paaiškinimus dėl 2 URM pastabos.</p> <p>MD glaudžiai bendradarbiauja su ADIC, IRD, VRM ir kitomis įstaigomis, siekdamas užtikrinti sklandų ADIC funkcijų perėmimą.</p> <p>Taigi, prijungiant ADIC prie MD ir šio centro teises ir pareigas perduodant MD nuo 2025 m. sausio 1 d., bus užtikrinta, kad nesutriktų šios funkcijos: dokumentų projektavimas, gamyba ir išrašymas, sertifikatų sudarymas ir tvarkymas, informacinių sistemų, susijusių su asmens dokumentų gamyba ir išrašymu, funkcionavimas, Viešojo rakto infrastruktūros funkcionavimas,</p>
--	--	--

		<p>Europos Sąjungos teisės aktų ir standartų reikalavimus atitinkanti sąveika tarp Lietuvos Respublikos ir kitų ES valstybių narių Viešojo rakto infrastruktūrą.</p> <p>Reorganizavimo veiksmai neturės įtakos supaprastinto tranzito geležinkeliu dokumento ir blanko vizai įklijuoti blankų, ES laikino kelionės dokumentų blankų pirkimui, gamybai ir tiekimui.</p>
	<p>2. ADIC buvo viena iš pirmųjų Lietuvoje valstybės įstaigų, įsidiegusių tarpusavyje integruotas kokybės ir informacijos saugumo vadybos sistemas, kurios atitiko tarptautinių standartų ISO 9001:2008 / LST EN/ISO 9001:2008 ir SO/IEC 27001:2005 / LST ISO/IEC 27001:2006 reikalavimus ir 2012 m. buvo sertifikuotos. ADIC vadybos sistemų diegimas ir sertifikavimas buvo įgyvendintas per 23 mėnesius. ADIC vadybos sistemos sertifikuotos keturis kartus – 2012 m., 2015 m., 2018 m. ir 2021 m. Turi būti įvertintas realus laikas, per kurį MD gali įgyti būtinus ISO sertifikatus.</p>	<p><b>Įvertinta.</b> Paruošiamieji darbai sertifikatams gauti yra pradėti. Reorganizavimo sąlygų apraše numatoma, kad visos ADIC funkcijos, <b>išskyrus susijusias su elektroninės atpažinties sertifikatų ir kvalifikuotų elektroninio parašo sertifikatų sudarymu ir tvarkymu</b>, pereis MD nuo 2025-01-01, o reorganizavimas bus baigtas tik tuomet, kai MD įgis kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo sertifikatą (preliminariai numatoma iki 2025 m. vidurio), leidžiantį nenutrūkstamai vykdyti sertifikatų išdavimo asmenims bei viešajam sektoriui funkciją. Iki to laiko ADIC veikla bus palaikoma minimaliu režimu (tiek, kiek būtina minėti sertifikavimo funkcijai užtikrinti). ADIC išduoti sertifikatai pagal atskirą susitarimą su Ryšių reguliavimo tarnyba (toliau – RRT) bus palaikomi iki jų galiojimo pabaigos. ADIC ir MD jau buvo susitikę su RRT, pasitarimo metu buvo aptartos ADIC prijungimo prie MD sąlygos ir reikalavimai. Šiuo metu yra rengiami reikalingi pirkimo dokumentai naujos sertifikavimo tarnybos sukūrimui (techninės ir programinės įrangos įsigijimas), taip pat MD sertifikavimui pagal ISO/IEC 27001 standartą.</p> <p>Pažymėtina, kad termino trukmė nėra priežastis atsisakyti reorganizuoti ADIC dėl ilgalaikės įtakos viešajam saugumui, ilgalaikių sprendimų elektroninės atpažinties, skaitmeninių sprendimų įgyvendinimo būtinybės.</p>

	<p>3. Kartu su Nutarimo projektu derinti pateikto Asmens dokumentų išrašymo centro prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos reorganizavimo sąlygų aprašo projekto (toliau – Aprašas) 8 punkto antroje pastraipoje nurodoma: „MD yra sudaręs paslaugų teikimo sutartį su išorės paslaugų teikėju dėl klientų aptarnavimo užsienyje, o tai, prijungus ADIC, sudarytų galimybę plėsti piliečių aptarnavimo galimybes užsienyje.“ Kadangi užsienyje Lietuvos Respublikos piliečiams konsulines paslaugas, susijusias su asmens dokumentų išdavimu, teikia Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigos, prašytume plačiau paaiškinti šį teiginį ir jo galimą įtaką atliekant konsulines funkcijas. Jei ketinama per išorės paslaugų centrus, esančius užsienyje, aptarnauti Lietuvos Respublikos piliečius, šie planai turėtų būti aptarti visų suinteresuotų institucijų.</p>	<p>Reorganizavimo sąlygų apraše minima pasų išdavimo užsienyje galimybė – tolimos perspektyvos galimybė, kurią, esant poreikiui, būtų galima svarstyti ateityje. Bet kokie pokyčiai šioje srityje būtų išsamiai aptariami ir iš anksto derinami su URM.</p>
--	--	---

---